¹⁾ V. ö. Johannes von Müller, Geschichte der Schweizerischen Eidgenossenschaft III. könyv 2. fejezet (Stuttgart és Tübinga, 1832. XII. köt. 262. sk. II.)

²⁾ »Sigismundus stb. Magnificorum Brunerij de la Scala Sacri Romani Imperij Verone et Vincencij Generalis Vicarij, et Guillelmini Comitum de Prato, ac honorabilis Johannis de Melanensibus de Prato Doctoris Decretorum, Consiliariorum nostrorum« (ügyességében bízván, őket végrehajtó meghatalmazottjainak nevezi ki) »in sententia alijs per Illustrem (A) medum Ducem Sabaudie, Johannem Archiepiscopum Tatarensem, et Vilhelmum Episcopum Lozanensem Commissarios, inter Beruenum et Richardum de Rarogina ex vna, et Communitatem Valisensensem parte ex altera lata stb. Datum Tate Jaurionis Diocesis, die XVI. Augusti a. D. 1424.« A birodalmi regestakönyvek II. kötetében 45. b. l.

³⁾ Birod. regestakönyvek II. köt. 52. l.

⁴⁾ »Sigismundus stb. quod pro parte communitatis piscatorum in lacu Gebonnensi a civitate Gebonnensi usque Novam Villam continuando circum circa piscandum stb.; cum sit rei veritas, quod nullus habeat jus in predicto lacu, nisi Nos et Sacrum Imperium stb. Datum Wissegradi die XXVIII. junii 1425.« U. o. H. köt. 94. l.

szövetséget igyekezett eszközölni; a mi azután a milanoi herceget arra indította, hogy Zsigmondhoz, ki különben hozzá barátságos indulattal nem viseltetett, különös követséget küldött, s annak királyi védelmébe adta magát. Zsigmond a követséget Tatán fogadta, s a hercegnek két levéllel válaszolt, melyek egyike 1426. május 2-kán Esztergomban¹⁾, másika pedig május 12-kén Tatán²⁾ kelt. S talán e követség volt egyik indító oka annak, hogy Zsigmond — ki különben is Dalmacia tengerpartja és szigeteinek a velencei köztársaság által történt elfoglalása miatt a flórenczi köztársaság intervencióját el nem fogadta, Velence ellen fegyveres erővel szándékozott fellépni — már ez időben kezdett a velencei háborúra előkészületeket tenni³⁾.

¹⁾ »Datum Strigonij, die secunda mensis Maii, anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo sexto.« Eredetije papíron az olasz királyi milanoi levéltárban.

²⁾ Datum in Tata die duodecimo mensis Maii, Reguorum nostrorum anno Hungarie etc. quadagesimo, Romanorum XVI. et Bohemie sexto«. Eredetije u. o.

³⁾ Például szolgálhat Zsigmondnak következő oklevele: »Sigismundus stb. notum facimus stb. Dum tam antiquas oppressiones et violentias, occupationes iurium nostrorum et Imperij Sacri, ac etiam Coronae nostri Regni Hungarie in mentis nostre acie revolvimus, quam noviter illata multiplicia gravaminum genera recensimus; in se ipsam mens nostra reflectitur stb. Haec et alia non facile numeranda dispendia pio pensantes affectu, pro reformatione et recuperatione iurium Sacri Imperij et Corone Regni nostri Hungarie brachij nostri dexteram extendimus stb. Sane de fidei constantia validi Hermannii Groten de Ore familiaris nostri et Sacri Imperij fidelis dilecti, quem ad nostra et Sacri Imperij servicia implenda expertum, promptum et sollicitum scimus existere, plenissime confidentes; sibi animo deliberato et ex certa nostra sciencia, auctoritateque Romana Regia, damus, concedimus et attribuimus plenam, liberam et omnimodam potestatem et facultatem, ut ipse cum sua comitina et societate coadunata, et disposita classe omnium amicorum et sociorum, quos ad hoc negotium invitare et habere poterit, omnes et singulos nostros, ac Sacri Romani Imperij, ac etiam Regni nostri Hungarie amulos, hostes et rebelles, paganos et Christianos, et presertim Venetos, nostros et Imperij Sacri, et Corone nostre Regni Hungarie publicos et rebelles hostes, ipsorumque terras, domitia, civitates, castra, fortalicia, tanutas, galeas, naves, homines, subditos, res pariter et bona quaecumque, tam in mari, quam in terra hostiliter invadere, capere, dampnificare, recipere, captivare et detinere, ac illa omnia et singula, que

Más olaszországi ügyekről, melyek szintén ez időben tárgyaltattak Magyarországhoz, azért nem szólok tüzetesen, mert Tata történetével közvetlen összefüggésben nem állanak. Csak arra vonatkozom még, hogy »Tatae die XXII. Martii 1422« adatott ki Zsigmond parancsa, melylyel a brabantiakat a burgundi hercegek panaszára perbe idézte ¹⁾.

Keleten a byzanci császárság fennállását a törököknek napról-napra mindinkább terjeszkedő hatalma, már végveszéllyel kezdte fenyegetni. S még közelebb volt érintve Magyarországnak biztossága, a magyar koronához tartozó Bulgáriának és Szerbiának folyton folyva hanyatlóbb és kétségesebb állapota miatt. Sőt már előjelek is mutatkoztak, hogy ha csak valami váratlan kedvező fordulat be nem áll: Bosznia, valamint Albániának Magyarországtól függő része is, legközelebb szintén el fognak veszni.

sic per ipsam, suam comitiatum, societatem et sibi assistentes capta, acquisita et obtenta fuerint, vendere, alienare, et in usus suos proprios iuxta beneplacitum suae voluntatis commutare et erogare valeat atque possit, Decernentes et auctoritate Romana Regia statuentes stb. Ilcireso Sublimitatem Regum Francie, Anglie, Dacie, Suecie, Norwege, Hispanie, Portugallie, Aragonie fratrum nostrorum carissimorum affectuosius rogamus; nostris et Imperij Sacri Principibus Spiritualibus at Secularibus, Comitibus, Baronibus, ac Regnorum nostrorum, Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. subditis et fidelibus cuiuscunque preeminencie, status, gradus, ordinis et condicionis existant, ad quos presentes peruenierint, precipientes districte et mandantes, nostre gratie sub obtentu, quatenus prefatum Hermannum, ipsiusque societatem, gentes, famulos, adiutores et assistentes, in premissis aut aliquo premissorum non impediunt, seu impediri per quempiam quouis modo permittant stb. Volumus tamen et expresse cauemus, ne prefatus Hermannus, sua comitiata, societas et sui adiutores, sub colore prefate potestatis sibi concessae, quempiam hominem Christiane fidei professorem, nostrum non hostem publicum inuadere, aut eorum bona tangere aut aliquo modo capere hostiliter presumant, sub gravi nostri et Sacri Imperij indignatione. Insuper cum nos cum Turcis treugas federis ad biennium iniuimus, nolimus, et districte inhiuimus et inhiuimus, ne prefatus Hermannus cum sua comitiata et adiutoribus ipsos Turcos et ipsorum bona tempore treugarum in mari seu terra inuadat, seu ipsius dampna inferre aliquo modo presumat. Presentibus nostris literis ad predictorum Venetorum ad pacis reductionem, seu treugarum federa duntaxat duraturis stb. Datum Tate XXVI. die Marcij (1425).¹⁾ A német birodalom regestakönyvei. II. köt. 51. sk. II.

¹⁾ A birodalmi regestakönyv II. kötetében 78. l.

Ily körülmények közt tehát természetes, hogy Zsigmond a görög és török ügyekkel már régóta foglalkozott.

A konstantinápolyi keresztyénekkal már azon alkalmalmmal ismerkedett meg közelebbről, mikor még 1396. a nikapolyi ütközet után tengeren ismeretes körutazását tevén, Konstantinápolyt is meglátogatta. Midőn pedig később római királynak lett megválasztva (1410.), s mint ilyen a nyugati egyház belső békeségének helyreállításában sikeresen fáradozott, a keleti keresztyének is az ő segítségétől kezdték sorsuknak kedvezőbb fordulatát reményleni.

A német birodalom regestakönyveiben kelet nélkül Zsigmond királynak egy Galeazzo Fülöp Mária milanoi herceghez intézett levele találtatik bevezetve, melyből az tetszik ki, hogy a milanoi herceg — mint látszik, a konstanci zsinat befejezése után, tehát 1418. táján — Zsigmond és a törökök közt békét igyekezett közvetíteni.¹⁾ Tudva van, hogy a törökök

¹⁾ A levél a következő: »Illustris princeps, fili carissime. Gratum habemus plurimum et acceptum, quod nobilem Benedictum Fulchum oratorem tuum ad tractandum inter nos et Teucros pro treugarum inducijs transmissis; quem tanto gratiori suscepimus animo, et singulis negotiorum nostrorum agibilibus et consilijs libenter admisimus, quanto ipsam tam legalem, quam fidelm et constantem reperimus ab experto. Et quamvis tue dilectioni prius iuxta decursus temporum crebro circumstantias illarum rerum scripsimus; tamen, quia ipso Benedictus singulis gestis, et pretactis treugarum negocijs per longum temporis spacium, non parcaus persone sue, visarumque discrimina nullipendens, magno labore sudauit, omniaque claro oculo circumspexit. Et ipse quoque ea et multa alia de intencione mentis nostre ad tuam dileccionem per ordinem debent deducere, et viue vocis oraculo clarius informare. Verum, carissime fili, quia importanciam tantarum rerum ad melius auspicio Domino successuram ad noticiam Sanctissimi Domini nostri Summi Pontificis deferre nobis videbatur opere precium, ut et Sua Sanctitas de eisdem tractatibus sit instructa, et tuam sollicitudinem, quam facis pro bono Christianorum et Sacri Imperij claris recognoscat. Rogamus ergo filiationem tuam cordintine obsecrantes eandem, quatenus eundem Benedictum pro hys rebus ad Sue Sanctitatis conspectum velis nostri intuitu quantocius destinare; iniungendo sibi, ut etiam tui parte, et tanquam tuus orator fidelis, inter dominum nostrum Summum Pontificem et Nostram Maiestatem se ingerat pro perfecto concordio et intelligencia inter Ecclesiam — — —, concipere possit fiduciam, et Sua Sanctitas et Ecclesia de nobis non minus filialem subieccionem, et obedienciam nulla

állása akkor, az 1402. július 21-iki angorai ütközetnek következtében, nem csekély mérvben meg volt ingatva, s azok, kik a viszonyokról mélyebb felfogás szerint itélni képesek nem voltak, akkor azt hitték, hogy Byzancznak már nem kell tartani török veszélytől; s Palaeologus Manuel császárnak barátságos viszonya I. Mohamed szultánhoz, állandó békekességnek biztosítéka látszott lenni.

Annál nagyobb aggodalmat gerjesztett tehát Konstantinápolyban II. Amurat szultán, I. Mohamed fiának atyja halála (1421.) után való trónra lépése; ki a byzanczi császárral szemben, mindjárt az 1422. év kezdetén mint ellenség lépett fel. S ez indította a konstantinápolyi keresztényeket, hogy 1422. május 21-kén Zsigmondhoz levelet intéztek, melyben tőle segítséget kértek, s mely az akkori nürnbergi birodalmi gyűlés alatt jutott a király kezébe ¹⁾. Sőt elvégre maga Palaeologus

temptacionis qualitate et mutacione temporis violandam, prout de promissis idem Benedictus informacione a nobis recepta tuam dileccionem debabit limpidius informare. Et speramus indubie, quod et ipse Benedictus, qui solercia et prudentia in his treugis Turcorum perfecit feliciter, etiam in procurando huicmodi tui parte concordio profert fructum, omnes suspiciones inter Ecclesiam et Imperium suffocando, et honorem tuum laudabiliter adaugebit. Fecisti enim, fili carissime, si hec vna perfecta prosillit, nunc pene duo, que te ad excelsas laudes extollant. Et quecumque per eum fuerint reportata, et obtenta per ipsum; ad nos viceversa subordinas reportari, vt exinde possimus nos regere in agendis a nobis, ac etiam Comitatus et status tuus indubie felicia suscipere possit incrementa. In eo nobis tua dileccio singularem exhibebit complacenciam, erga te summis gratiarum antidotis cognoscendam. A német birodalom D. alatti rogestakönyv 56. b. és 57. a. l.

¹⁾ Ez igen érdekes levél teljesen a m. n. múzeum kézirattárának Cod. MSS. Lat. fol. 260. sz. a. XV. századi kézirati codexében foglaltatik »Expectant — úgy szól a levél — vota orientaliū fidelium variis et intollerabilibus angustiis afflictorum sibi umbrosa obductum caligine illucescere diem tui adventus; ut in virtute Caesarea Christianorum tolleretur calamitas, et prosperitas reviviscat, ac per ipsius praesalentem potentiam infidelium protervia conteratur stb. Pelle igitur moras, ut inter adversitatum nostrarum nubila speratum et diu promissum nobis impendas suffragium. Nunquam alicuius Principis adventum laetius expectavit Graecia, quam tuum stb. Eapropter Maiestatem Tuam repente iterum iterumque, opportune et importune provoluti genibus exoramus, requirimus, obsecramur, rogamus et hortamur per viscera miser-